
科　　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 資産の部

　１.流動資産

　　　現金預金 51,586,843 47,214,966 4,371,877

　　　有価証券 1,906,500 1,906,500 0

      未収返還金 30,000 0 30,000

　　　未収金 123,104 78,523 44,581

　　　立替金 334 853 △ 519

　　　仮払金 3,684,800 4,382,158 △ 697,358

　　　流動資産合計 57,331,581 53,583,000 3,748,581

　２.固定資産

　  (1)基本財産

       県会計債貸付金 0 0 0

       投資有価証券 3,298,693,500 3,298,693,500 0

       基本財産合計 3,298,693,500 3,298,693,500 0

　  (2)特定資産

　　　 大学振興基金積立金 144,400,000 144,400,000 0

       特定資産合計 144,400,000 144,400,000 0

　　　 固定資産合計 3,443,093,500 3,443,093,500 0

　　　 資産合計 3,500,425,081 3,496,676,500 3,748,581

Ⅱ 負債の部

　１.流動負債

　　　未払金 368,329 842,127 △ 473,798

　　　預り金 177,451 60,758 116,693

　　　流動負債合計 545,780 902,885 △ 357,105

　　　負債合計 545,780 902,885 △ 357,105

Ⅲ 正味財産の部

　１.指定正味財産

　　 指定正味財産合計 0 0 0

　２.一般正味財産 3,499,879,301 3,495,773,615 4,105,686

　　（うち基本財産への充当額） （ 3,298,693,500 ） （ 3,298,693,500 ） （ 0 ）

　　（うち特定資産への充当額） （ 144,400,000 ） （ 144,400,000 ） （ 0 ）

　　 正味財産合計 3,499,879,301 3,495,773,615 4,105,686

　　負債及び正味財産合計 3,500,425,081 3,496,676,500 3,748,581

貸　借　対　照　表

令和６年３月３１日現在

(単位:円)



　      (単位:円)

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１.経常増減の部

　　(1)経常収益

　　　①基本財産運用益 64,293,893 56,897,368 7,396,525

　　　　基本財産受取利息 64,293,893 56,897,368 7,396,525

　　　②特定資産運用益 4,001,268 3,781,100 220,168

　　　　特定資産受取利息 4,001,268 3,781,100 220,168

　　　③受取返還金 360,000 570,000 △ 210,000

　　　④雑収益 52,588 129,165 △ 76,577

　　　　受取利息 52,588 52,599 △ 11

　　　　雑収益 0 76,566 △ 76,566

　　　　経常収益計 68,707,749 61,377,633 7,330,116

　　(2)経常費用

　　　　教育研究助成 22,911,574 19,168,000 3,743,574

　　　　　調査研究助成 17,000,000 15,000,000 2,000,000

　　　　　学生研究奨励金 5,911,574 4,168,000 1,743,574

　　　　共同研究助成 19,745,322 20,976,477 △ 1,231,155

　　　　　共同研究助成 5,362,000 6,755,000 △ 1,393,000

　　　　　デジタル化支援センター助成 14,383,322 14,221,477 161,845

　　　　技術指導・相談助成 300,000 275,000 25,000

　　　　交流事業助成 290,000 0 290,000

　　　　奨学資金助成 1,200,000 1,320,000 △ 120,000

　　　　給料手当 5,851,960 5,766,060 85,900

　　　　福利厚生費 959,837 962,604 △ 2,767

　　　　会議費 213,765 203,184 10,581

　　　　会場費 3,648,854 2,539,064 1,109,790

　　　　旅費交通費 1,363,415 1,558,899 △ 195,484

　　　　通信運搬費 138,253 139,251 △ 998

　　　　消耗品費 406,730 280,143 126,587

　　　　印刷製本費 259,600 475,750 △ 216,150

　　　　賃借料 622,086 622,086 0

　　　　負担金 5,813,327 5,813,327 0

　　　　共益費負担金支出 606,000 531,000 75,000

　　　　雑費 271,340 272,620 △ 1,280

　　　　経常費用計 64,602,063 60,903,465 3,698,598

　　　　　当期経常増減額 4,105,686 474,168 3,631,518

　２.経常外増減の部

　　(1)経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0

　　(2)経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 4,105,686 474,168 3,631,518

　　　　　一般正味財産期首残高 3,495,773,615 3,495,299,447 474,168

　　　　　一般正味財産期末残高 3,499,879,301 3,495,773,615 4,105,686

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0

　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 3,499,879,301 3,495,773,615 4,105,686

正味財産増減計算書
令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで



     (単位:円)

公１事業 公２事業 公３事業 共通 小　　計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１.経常増減の部

　　(1)経常収益

　　　①基本財産運用益 0 0 0 48,755,450 48,755,450 15,538,443 64,293,893

　　　　基本財産受取利息 48,755,450 48,755,450 15,538,443 64,293,893

　　　②特定資産運用益 0 0 0 4,001,268 4,001,268 0 4,001,268

　　　　特定資産受取利息 4,001,268 4,001,268 4,001,268

　　　③受取返還金 360,000 360,000 360,000

　　　④雑収益 0 0 0 0 52,588 52,588

　　　　受取利息 0 52,588 52,588

　　　　雑収益 0 0 0

　　　　経常収益計 0 0 0 53,116,718 53,116,718 15,591,031 0 68,707,749

　　(2)経常費用

　　　事業費

　　　　教育研究助成 22,911,574 22,911,574 22,911,574

　　　　　調査研究助成 17,000,000 17,000,000 17,000,000

　　　　　学生研究奨励金 5,911,574 5,911,574 5,911,574

　　　　共同研究助成 19,745,322 19,745,322 19,745,322

　　　　　共同研究助成 5,362,000 5,362,000 5,362,000

　　　　　ﾃﾞｼﾞﾀﾙ化支援ｾﾝﾀｰ助成 14,383,322 14,383,322 14,383,322

　　　　技術指導・相談助成 300,000 300,000 300,000

　　　　交流事業助成 290,000 290,000 290,000

　　　　奨学資金助成 1,200,000 1,200,000 1,200,000

　　　　給料手当 1,170,392 1,755,588 1,170,392 4,096,372 1,755,588 5,851,960

　　　　福利厚生費 127,977 367,940 111,980 607,897 351,940 959,837

　　　　会議費 0 213,765 213,765

　　　　会場費 3,648,854 3,648,854 3,648,854

　　　　旅費交通費 2,099 1,278,141 1,837 1,282,077 81,338 1,363,415

　　　　通信運搬費 9,786 61,425 24,567 95,778 42,475 138,253

　　　　消耗品費 54,228 155,918 47,451 257,597 149,133 406,730

　　　　印刷製本費 1,100 238,013 962 240,075 19,525 259,600

　　　　賃借料 82,944 238,468 72,576 393,988 228,098 622,086

　　　　負担金 871,999 1,453,331 871,999 3,197,329 2,615,998 5,813,327

　　　　共益費負担金支出 80,800 232,300 70,700 383,800 222,200 606,000

　　　　雑費 99,240 26,565 8,085 133,890 137,450 271,340

　　　　経常費用計 25,412,139 29,791,865 3,580,549 0 58,784,553 5,817,510 0 64,602,063

　　　　　当期経常増減額 △ 25,412,139 △ 29,791,865 △ 3,580,549 53,116,718 △ 5,667,835 9,773,521 0 4,105,686

　２.経常外増減の部

　　(1)経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

　　(2)経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 25,412,139 △ 29,791,865 △ 3,580,549 53,116,718 △ 5,667,835 9,773,521 0 4,105,686

　　　　　一般正味財産期首残高 2,729,730,139 766,043,476 0 3,495,773,615

　　　　　一般正味財産期末残高 2,724,062,304 775,816,997 0 3,499,879,301

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 0 0 0 0 2,724,062,304 775,816,997 0 3,499,879,301

正味財産増減計算書内訳表
令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

科　　　　　目 法人会計 内部取引控除
公益目的事業会計

合　　計



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 50,000

預金 普通預金 運転資金として 51,536,843

北國銀行辰口支店 42,932,029

大和ネクスト銀行 8,604,814

有価証券 ソフトバンク社債 1,906,500

未収返還金 奨学資金助成返還金 30,000

未収金 助成返還金 123,104

立替金 雇用保険料 334

仮払金 イオン社債償還差損 3,684,800

流動資産合計 57,331,581

（固定資産）
　基本財産 3,298,693,500

投資有価証券 ソフトバンク社債 648,693,500

ﾉﾑﾗｸﾞﾛｰﾊﾞﾙﾌｧｲﾅﾝｽ 500,000,000

ﾉﾑﾗﾖｰﾛｯﾊﾟﾌｧｲﾅﾝｽN.V債 450,000,000

モルガンスタンレー債 300,000,000

GMOｲﾝﾀｰﾈｯﾄｸﾞﾙｰﾌﾟ社債 300,000,000

ﾊﾞｰｸﾚｲｽﾞﾊﾞﾝｸPLC社債 250,000,000

ダイワ債 200,000,000

イオン社債 200,000,000

第一生命社債 200,000,000

サントリーHD 200,000,000

ﾏｽｺｯﾄｲﾝﾍﾞｽﾀｰｽﾞﾘﾐﾃｯﾄﾞ債 50,000,000

　特定資産 144,400,000
大学振興基金積立金 ソフトバンク社債 144,400,000

固定資産合計 3,443,093,500

    資産合計 3,500,425,081

（流動負債）

未払金 印刷業者等に対する未払額 機関誌印刷代等の支払分 368,329

預り金 職員からの預り額 所得税、住民税 177,451

流動負債合計 545,780

負債合計 545,780

正味財産 3,499,879,301

公益目的保有財産であり、運用益を
公益目的事業の財源として使用して
いる

財　産　目　録
令和６年３月３１日現在

貸借対照表科目

公益目的保有財産及び公益目的事業
活動の用に供する財産であり、運用
益を公益目的事業及び管理運営の財
源として使用している


